П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 августа 2021 года           Дело №5-9-664/2021
                                                                                        №05-0664/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №53)
Слоболинская И.Е. (на основании приказа председателя Киевского районного суда
г. Симферополя от 13 августа 2021 года № 81/08-01),
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении – Киселевой А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Киселевой ..., ...
установил:
Согласно протокола серии УТЮ № 137846 от 13 августа 2021 года,
Киселева А.С. 13 августа 2021 года в 20 часов 20 минут, находясь в ГБУЗ
«Крымский Научно-практический центр наркологии Республики Крым»,
расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь,                              ул.
Февральская, д.13, не выполнила законное требование уполномоченного
должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на
состояние наркотического опьянения при достаточных основаниях полагать о ее
участии в незаконном обороте наркотиков.
В судебном заседании Киселева А.С. пояснила, что пройти медицинское
освидетельствование не смогла в силу физиологических причин. Подтвердила тот
факт, что в ее сумке находилось наркотическое средство «мефедрон» в количестве
5 граммов.
Выслушав Киселеву А.С., исследовав материалы дела об административном
правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О
наркотических средствах и психотропных веществах», государственная политика в
сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а
также в области противодействия их незаконному обороту направлена на
установление строгого контроля за оборотом наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного
потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное
сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений,
связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ
и их прекурсоров.

Согласно статьи 40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О
наркотических средствах и психотропных веществах», в Российской Федерации
запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без
назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Диспозицией части 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ
без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ,
за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22
настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного
должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на
состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные
основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные
вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные
вещества.
Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении
перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,
подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство
«мефедрон» включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и
отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации
запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и
международными договорами Российской Федерации.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
от 13 августа 2021 года серии УТЮ № 137846/1424 об административном
правонарушении (л.д.1), протокол о доставлении № 138 от 13 августа 2021 года,
протокол об административном задержании № 138 от 13 августа 2021 года (л.д. 6),
протокол о направлении на медицинское освидетельствование от 13 августа 2021
года (л.д. 7), акт № 2081 от 13 августа 2021 года, согласно которого Киселева А.С.
отказалась от сдачи биосред                   (л.д. 8), рапорт (л.д. 10), как надлежащие
доказательства.
Как усматривается из представленного материала, у уполномоченного
должностного лица имелись основания полагать, что Киселева А.С. потребила
наркотическое средство без назначения врача, однако от выполнения законного
требования пройти медицинское освидетельствование Киселева А.С. отказалась.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении доказано, что Киселева А.С. совершила
административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП
РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,
личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и конкретных обстоятельств дела, прихожу к
выводу о том, что назначение Киселевой А.С. административного наказания в виде
штрафа не будет способствовать достижению целей, определенных ст. 3.1 КоАП
РФ. В связи с чем Киселеву А.С. следует подвергнуть административному
наказанию в виде административного ареста.

Киселева А.С. не относится к категории лиц, установленных частью 2  статьи 3.9
КоАП РФ, в связи с чем препятствий для назначения ей административного
наказания в виде административного ареста не усматривается.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Киселеву ... виновной в совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание
в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
В срок административного ареста зачесть срок административного задержания
Киселевой ...  согласно протокола № 138 от 13 августа 2021 года.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами
внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Исполнение наказания поручить Крымскому ЛУ МВД России на транспорте.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд
г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии
постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского
судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                     И.Е. Слоболинская